

**Brugsforeningen for Middelfart og Omegn  
A.M.B.A.**

**Østergade 18**

**5500 Middelfart**

CVR nr. 38 42 59 19

**Årsrapport 2015**

(115. regnskabsår)

Årsrapporten er godkendt på foreningens ordinære  
generalforsamling den 26/4 2016

---

Peder Jensen  
Dirigent

## Indholdsfortegnelse

	Side
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
<b>Ledelsesberetning</b>	
Foreningsoplysninger	4
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	5
<b>Årsregnskab</b>	
Anvendt regnskabspraksis	7
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	11
Balance pr. 31. december	12
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	14
Noter til årsregnskabet	15

## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

Foreningens hovedaktivitet er detailhandel med dagligvarer fra Kvickly i Middelfart, SuperBrugsen i Strib og Ejby, samt Fakta i Brenderup og Strib.

### Udvikling i året

Foreningens resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud på kr. 2.917.147, og foreningens balance pr. 31. december 2015 udviser en egenkapital på kr. 84.652.930.

Foreningens omsætning var i 2015 meget tilfredsstillende.

Resultatet bærer præg af investeringer i vore butikker, på såvel moderniseringer, inventar og ejendomme, men også en opnormering af personalet i bager og vore slagter afdelinger samt store afskrivninger i filialer.

Investeringerne i 2015 har været på knap 5 mill. Kr. i filialerne.

### Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Resultatet af den primære drift for 2015 lever op til de forventninger vi havde for året.

Forventningerne til det kommende regnskabsår er, at slutresultatet bliver bedre end det forgangne år. Da vi regner med at driften af vore forretninger bliver på samme niveau, men at driften af vore datterselskaber Osuma og Kuturøen samlet set bliver bedre.

Årets resultat foreslås overført til foreningens egenkapital, der herefter udgør 68% af balancen.

Bestyrelsen vil gerne sige ledelsen og personale i foreningens butikker en stor tak for deres store engagement i det forløbne år.

### Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

### Usædvanlige forhold

Foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt resultat af foreningens aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 2015 er påvirket af nedskrivninger på Kulturøen.

### Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke foreningens finansielle stilling.

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan foreningens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2015	2014	2013	2012	2011
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	48.933	47.083	40.570	38.560	36.190
Resultat før finansielle poster	2.585	6.280	3.828	2.930	4.168
Resultat af finansielle poster	1.095	5.807	-8.875	2.836	455
Årets resultat	2.917	10.550	-5.512	4.998	3.487
<b>Balance</b>					
Balancesum	122.398	120.239	104.693	96.165	84.369
Egenkapital	84.653	81.647	71.030	76.404	71.367
<b>Pengestrømme fra:</b>					
- driftsaktivitet	11.557	10.303	4.545	16.107	14.724
- investeringsaktivitet	-5.685	-9.586	-15.401	-16.479	-8.843
<b>Nøgletal</b>					
Soliditetsgrad	69,2%	67,9%	67,8%	79,5%	84,6%
Forrentning af egenkapital	3,5%	13,8%	-7,5%	6,8%	5,0%

Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

### Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal:

Soliditetsgrad

Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo

Forrentning af egenkapital

Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2015 kr.	2014 kr.
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>48.933.467</b>	<b>47.083.416</b>
Personaleomkostninger	1	<u>-38.986.459</u>	<u>-33.935.810</u>
<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>		<b>9.947.008</b>	<b>13.147.606</b>
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	<u>-7.361.887</u>	<u>-6.867.442</u>
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>2.585.121</b>	<b>6.280.164</b>
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	3	-471.315	4.736.552
Finansielle indtægter	4	1.767.644	1.264.173
Finansielle omkostninger	5	<u>-201.481</u>	<u>-193.646</u>
<b>Resultat før skat</b>		<b>3.679.969</b>	<b>12.087.243</b>
Skat af årets resultat	9	<u>-762.822</u>	<u>-1.537.665</u>
<b>Årets resultat</b>		<b><u>2.917.147</u></b>	<b><u>10.549.578</u></b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		-269.502	645.374
Overført resultat		<u>3.186.649</u>	<u>9.904.204</u>
		<b><u>2.917.147</u></b>	<b><u>10.549.578</u></b>

## Balance pr. 31. december

	Note	2015 kr.	2014 kr.
<b>AKTIVER</b>			
<b>ANLÆGSAKTIVER</b>			
<b>Materielle anlægsaktiver</b>			
	6		
Grunde og bygninger		61.450.091	63.142.247
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		<u>11.226.015</u>	<u>11.979.059</u>
		<u>72.676.106</u>	<u>75.121.306</u>
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>			
Kapitalandele i associerede virksomheder	7	12.468.836	12.738.338
Andre finansielle anlægsaktiver	8	116.500	116.500
Andre værdipapirer og kapitalandele	8	3.405.441	2.167.916
Indestående i hovedforeninger	8	<u>2.798.599</u>	<u>2.998.502</u>
		<u>18.789.376</u>	<u>18.021.256</u>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>		<b><u>91.465.482</u></b>	<b><u>93.142.562</u></b>
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER</b>			
<b>Varebeholdninger</b>			
Varebeholdninger		<u>16.322.712</u>	<u>17.990.129</u>
		<u>16.322.712</u>	<u>17.990.129</u>
<b>Tilgodehavender</b>			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		1.012.424	2.239.198
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		9.377.801	0
Andre tilgodehavender		3.235.029	6.334.375
Selskabsskat		<u>70.201</u>	<u>0</u>
		<u>13.695.455</u>	<u>8.573.573</u>
<b>Likvide beholdninger</b>		<u>914.049</u>	<u>532.772</u>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		<b><u>30.932.216</u></b>	<b><u>27.096.474</u></b>
<b>AKTIVER I ALT</b>		<b><u>122.397.698</u></b>	<b><u>120.239.036</u></b>

## Balance pr. 31. december

	Note	2015 kr.	2014 kr.
<b>PASSIVER</b>			
<b>EGENKAPITAL</b>			
	10		
Selskabskapital		386.805	298.507
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		375.872	645.374
Overført resultat		<u>83.890.253</u>	<u>80.703.611</u>
<b>Egenkapital i alt</b>		<b><u>84.652.930</u></b>	<b><u>81.647.492</u></b>
<b>HENSATTE FORPLIGTELSE</b>			
Hensættelse til udskudt skat		<u>2.697.238</u>	<u>2.923.085</u>
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>		<b><u>2.697.238</u></b>	<b><u>2.923.085</u></b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSE</b>			
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>			
	11		
Medarbejderobligationer		<u>0</u>	<u>45.565</u>
		<u>0</u>	<u>45.565</u>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>			
	11		
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser		0	45.565
Kreditinstitutter		3.758.835	9.009.887
Leverandører af varer og tjenesteydelser		23.029.514	13.970.835
Gæld til associerede virksomheder		0	1.752.667
Selskabsskat		0	668.331
Anden gæld		<u>8.259.181</u>	<u>10.175.609</u>
		<u>35.047.530</u>	<u>35.622.894</u>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<b><u>35.047.530</u></b>	<b><u>35.668.459</u></b>
<b>PASSIVER I ALT</b>			
		<b><u>122.397.698</u></b>	<b><u>120.239.036</u></b>
Eventualposter m.v.	12		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	13		
Nærtstående parter og ejerforhold	14		

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2015 kr.	2014 kr.
Årets resultat		2.917.147	10.549.578
Reguleringer	15	7.029.861	2.598.028
Ændring i driftskapital	16	<u>1.803.508</u>	<u>-3.124.529</u>
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>11.750.516</b>	<b>10.023.077</b>
Renteindbetalinger og lignende		1.767.644	818.993
Renteudbetalinger og lignende		<u>-201.481</u>	<u>-193.646</u>
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>13.316.679</b>	<b>10.648.424</b>
Betalt selskabsskat		<u>-1.759.668</u>	<u>-344.937</u>
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>11.557.011</b>	<b>10.303.487</b>
Køb af materielle anlægsaktiver		-4.916.687	-10.216.224
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.		<u>-768.120</u>	<u>630.032</u>
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-5.684.807</b>	<b>-9.586.192</b>
Tilbagebetaling af gæld til associerede virksomheder		201.812	-1.788.691
Kontant kapitalforhøjelse		88.298	67.822
Andre reguleringer		<u>-529.985</u>	<u>0</u>
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>-239.875</b>	<b>-1.720.869</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b><u>5.632.329</u></b>	<b><u>-1.003.574</u></b>
Likvide beholdninger		532.772	579.551
Kassekredit		<u>-9.009.887</u>	<u>-8.053.092</u>
<b>Likvider 1. januar</b>		<b><u>-8.477.115</u></b>	<b><u>-7.473.541</u></b>
<b>Likvider 31. december</b>		<b><u><u>-2.844.786</u></u></b>	<b><u><u>-8.477.115</u></u></b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		914.049	532.772
Kassekredit		<u>-3.758.835</u>	<u>-9.009.887</u>
<b>Likvider 31. december</b>		<b><u><u>-2.844.786</u></u></b>	<b><u><u>-8.477.115</u></u></b>

## Noter til årsregnskabet

	2015	2014
	kr.	kr.
<b>1 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	33.851.922	27.084.035
Pensionsforsikringer	1.021.807	1.062.550
Andre omkostninger til social sikring	2.536.172	2.187.151
Andre personaleomkostninger	1.576.558	3.602.074
	<u><b>38.986.459</b></u>	<u><b>33.935.810</b></u>
<b>Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse</b>	<u><b>2.109.422</b></u>	<u><b>2.159.210</b></u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>108</u>	<u>99</u>
<b>2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver</b>		
Afskrivninger materielle anlægsaktiver	<u>7.361.887</u>	<u>6.867.442</u>
	<u><b>7.361.887</b></u>	<u><b>6.867.442</b></u>
der fordeler sig således:		
Bygninger	3.907.016	3.403.884
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	<u>3.454.871</u>	<u>3.463.558</u>
	<u><b>7.361.887</b></u>	<u><b>6.867.442</b></u>
<b>3 Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder</b>		
Osuma.dk ApS	-201.822	4.632.869
Kulturøen A/S	<u>-269.493</u>	<u>103.683</u>
	<u><b>-471.315</b></u>	<u><b>4.736.552</b></u>



## Noter til årsregnskabet

	2015	2014
	kr.	kr.
<b>4 Finansielle indtægter</b>		
Indtægter fra værdipapirer, der er anlægsaktiver	650.984	672.742
Renteindtægter fra associerede virksomheder	141.776	101.334
Andre finansielle indtægter	974.884	490.097
	<u>1.767.644</u>	<u>1.264.173</u>
<b>5 Finansielle omkostninger</b>		
Nedskrivning af finansielle aktiver, andele FDB	108.466	0
Andre finansielle omkostninger	93.015	193.646
	<u>201.481</u>	<u>193.646</u>
<b>6 Materielle anlægsaktiver</b>		
	Grunde og bygning- er	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar
Kostpris 1. januar	102.662.646	32.901.586
Tilgang i årets løb	<u>2.214.860</u>	<u>2.701.827</u>
Kostpris 31. december	<u>104.877.506</u>	<u>35.603.413</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar	39.520.400	20.921.163
Årets afskrivninger	<u>3.907.015</u>	<u>3.456.235</u>
Af- og nedskrivninger 31. december	<u>43.427.415</u>	<u>24.377.398</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015</b>	<u><b>61.450.091</b></u>	<u><b>11.226.015</b></u>

## Noter til årsregnskabet

	2015	2014
	kr.	kr.
<b>7 Kapitalandele i associerede virksomheder</b>		
Kostpris 1. januar	12.092.964	12.654.997
Tilgang i årets løb	0	4.071.167
Afgang i årets løb	0	-4.633.200
	<u>12.092.964</u>	<u>12.092.964</u>
Kostpris 31. december	12.092.964	12.092.964
Værdireguleringer 1. januar	645.374	-4.091.178
Årets resultat	-269.502	4.736.552
	<u>375.872</u>	<u>645.374</u>
Værdireguleringer 31. december	375.872	645.374
	<u>375.872</u>	<u>645.374</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>12.468.836</u></b>	<b><u>12.738.338</u></b>

Kapitalandele i associerede virksomheder specificerer sig således:

Navn	Hjemsted	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Kulturøen A/S	Middelfart	50%	24.937.689	-538.986
Osuma.dk ApS	Aarhus	20%	-16.529.061	-1.009.109

## Noter til årsregnskabet

### 8 Finansielle anlægsaktiver

	Andre finansielle anlægsaktiver	Andre værdipapirer og kapitalandele	Indestående i hovedforeninger
Kostpris 1. januar	116.500	154.944	2.342.515
Afgang i årets løb	0	0	-398.251
Kostpris 31. december	<u>116.500</u>	<u>154.944</u>	<u>1.944.264</u>
Opskrivninger 1. januar	0	2.012.972	0
Årets opskrivninger	0	1.237.525	854.335
Opskrivninger 31. december	<u>0</u>	<u>3.250.497</u>	<u>854.335</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015</b>	<b><u>116.500</u></b>	<b><u>3.405.441</u></b>	<b><u>2.798.599</u></b>

<b>2015</b>	<b>2014</b>
kr.	kr.

### 9 Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	988.669	1.718.651
Årets udskudte skat	-225.847	84.749
Regulering af udskudt skat tidligere år	<u>0</u>	<u>-265.735</u>
	<b><u>762.822</u></b>	<b><u>1.537.665</u></b>

## Noter til årsregnskabet

### 10 Egenkapital

	Selskabskapital	Reserve for nettoop- skrivning efter den indre værdis meto- de	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar	298.507	645.374	80.703.604	81.647.485
Kontant kapitalforhøjelse	88.298	0	0	88.298
Årets resultat	0	-269.502	3.186.649	2.917.147
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>386.805</b>	<b>375.872</b>	<b>83.890.253</b>	<b>84.652.930</b>

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

	2015 kr.	2014 kr.	2013 kr.	2012 kr.	2011 kr.
Selskabskapital 1. januar	298.507	230.685	92.401	53.217	25.457
Tilgang i året	88.298	67.822	138.284	39.184	27.760
Afgang i året	0	0	0	0	0
<b>Selskabskapital 31. december</b>	<b>386.805</b>	<b>298.507</b>	<b>230.685</b>	<b>92.401</b>	<b>53.217</b>

### 11 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. januar 2015	Gæld 31. december 2015	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Medarbejderobligationer	45.565	0	0	0
	<b>45.565</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## Noter til årsregnskabet

### 12 Eventualposter m.v.

Foreningen er fællesregistreret med øvrige brugsforeninger og COOP vedrørende moms, energiafgifter og kildeskat. Foreningen hæfter sammen med øvrige fællesregistrerede foreninger og COOP solidarisk for de indgåede forpligtelser.

SKAT har indledt en sag mod COOP vedrørende eventuel tilbagebetaling af for meget modtaget afgiftsgodtgørelse. Som følge af fællesregistreringen er foreningen omfattet af sagen. Sagen er endnu i sin indledende fase, og omfanget er derfor ukendt.

Foreningen er medlem af Brugsforeningernes Låneforening og hæfter for låneforeningens forpligtelser proratorisk i forhold til omsætningen. Den maksimale hæftelse udgør 2% af butiksvareomsætningen.

#### Kautions- og garantiforpligtelser

Foreningen har kautioneret for associeret virksomheds gæld til kreditinstiut. Forpligtigelsen pr. 31. december 2015 er afsat i regnskabet.

### 13 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitut er indlagt ejerpantebrev, 20.150 tkr., med pant i ejendomme, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2015 udgør 61.450 tkr.

### 14 Nærtstående parter og ejerforhold

Foreningens ledelse anser ingen for omfattet af oplysningskravet om nærtstående parter med bestemmende indflydelse, jr. ÅRL § 98 c, stk.1. Transaktioner med nærtstående parter omfatter alene direktørens, uddelernes og bestyrelsesmedlemmernes indkøb i Brugsen på sædvanlige forhold.

	2015	2014
	kr.	kr.
<b>15 Pengestrømsopgørelse - reguleringer</b>		
Finansielle indtægter	-1.767.644	-1.264.173
Finansielle omkostninger	201.481	193.646
Af- og nedskrivninger	7.361.887	6.867.442
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	471.315	-4.736.552
Skat af årets resultat	762.822	1.537.665
	<u>7.029.861</u>	<u>2.598.028</u>
<b>16 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital</b>		
Ændring i varebeholdninger	1.667.417	-4.126.764
Ændring i tilgodehavender	-7.006.160	-4.424.422
Ændring i leverandører m.v.	7.142.251	5.426.657
	<u>1.803.508</u>	<u>-3.124.529</u>